

**DZIŚ W NUMERZE:**

Przestrzegają przed totalitaryzmem **str. 3**

Między nami, gorolami **str. 4**

Rzeźbić człowieka słowem **str. 5**

Weekend na boiskach i ... **str. 8**

**WTOREK**  
**13 WRZEŚNIA 2005**  
**NR 108**  
**ROCZNIK LX**  
**CENA 6 Kč**

tel.: 558 731 766  
faks: 558 740 044  
info@glosludu.cz



Łobom Pawła Kufy przyglądają się panowie Franciszek Filipek i Józef Wacławek.

## Wystawa na 130-lecie szkoły

**MANA DOLNA (man)** - Jedną z imprez towarzyszących tegorocznym Dniom była wystawa z okazji 130-lecia budynku polskiej szkoły podstawowej w Łomnej Dolnej.

W ramach wystawy na terenie Łomnej Dolnej, obchodzonej w dniu 13 września, odbyła się uroczysta akademii połączona z festywnym szkolnym. - Wystawa nawiązała do jubileuszowych obchodów. Przesunięto ją na wrzesień, żeby odbyła się w terminie Śląskich Dni, w trakcie których w szkole odwiedza znacznie więcej gości niż zwykle - powiedział nam kierownik dołnołomnińskiej szkoły, **Bronisław Procnier**. Lokale łomnińskich tzw. klas elitarnej szkoły podstawowej im. H.

Sienkiewicza w Jabłonkowie w miniony weekend zamieniły się w sale wystawowe. Na ekspozycję złożyły się m.in. dzienniki lekcyjne, świadectwa, zeszyty ćwiczeń i fragmenty kronik, zdjęcia i prezentacja audiowizualna. Były też rzeźby regionalnych artystów ludowych: **Pawła Kufy** z Mostów oraz **Ludwika Jurzykowskiego** i

**B. Procnera** z Łomnej Dolnej. Swoje obrazy udostępnił nawiejski malarz **Vladislav Benczyk**. Autorką aranżacji wystawy była **Tatiana Marszałkowa**. - *Ponieważ dzieci z roku na rok ubywa, należy szkole życzyć tylko jednego: by doczekała się kolejnych jubileuszy* - powiedział B. Procnier, jeden z organizatorów wystawy.

## Gorolskie rockowanie

**JABŁONKOW (kor)** - Ok. 1 300 miłośników rocka z całego regionu bawiło się w piątek w jabłonkowskim Lasku Miejskim na imprezie Gorolski Dym, którą Klub Młodych działający przy Miejscowym Kole PZKO żegnał lato. - *Kiedy na samym początku impre-*

*zy, około 15.00, po Lasku kręciły się nieliczne grupki młodych, obawialiśmy się, że będzie kłapa. Stopniowo jednak plac przed sceną zaczął się zapęniać. Okazuje się, że Gorolski Dym, nawet po 5-letniej przerwie, potrafi przyciągnąć Zaołziaaków* - powiedział „GL” prezes Klubu, **Adam Rytko**. - *Na pewno będziemy tę imprezę kontynuować i chcemy na nią zapraszać nie tylko młodych Zaołziaaków, ale także młodzież z Polski i Słowacji.*

Pobierający stypendium studenci zobowiązują się do uczestniczenia w konsultacjach o aktualnych problemach z wyznaczoną do tego osobą, napisania pracy magisterskiej dla Huty, a po ukończeniu studiów pracowania w niej co najmniej przez pięć lat.

Podania o stypendium należy kierować do 20 września pod adresem Huta Trzyniec, s.a., ul. Prumyslová 1000, 739 70 Trzyniec Stare Miasto, lub pocztą elektroniczną [dana.petrasova@trz.cz](mailto:dana.petrasova@trz.cz).

## Po stypendium do huty

**TRZYNIEC (man)** - Również w tym roku studenci wyższych uczelni o goodu technicznym (kierunki hutniczo i maszynoznawstwo) mają szansę uzyskać stypendia przyznawane przez Huta Trzyniec.

Warunkiem uzyskania stypendium jest stawka ma wynosić 1500 Kč. Jest z zamiar podjęcia pracy w hucie, pomyślnie ukończenia drugiego, trzeciego lub czwartego roku studiów oraz dobre wyniki w nauce (przebieżna ocen w ostatnim roku musi być mniejsza niż 2).

Oprócz stypendiów dyrekcja trzyńskiego przedsiębiorstwa proponuje uczniom i studentom staże, praktyki wykonywane, ekskursje oraz daje możliwość uczestnictwa we wspólnych projektach badawczych.

### Prognoza

**WTOREK** - Zachmurzenie umiarkowane, lokalne opady deszczu. Temperatura w dzień od 21 do 25 st., nocą od 11 do 5 st. C.

**ŚRODA** - Bez zmian. Temperatura w dzień od 20 do 24 st., nocą od 10 do 6 st. C.

## Z KULTURĄ I TRADYcją PONAD GRANICAMI

**CIESZYŃ/CZ. CIESZYŃ (kor)** - Dłużej niż w ubiegłych latach trwać będzie w tym roku piąta edycja ponadgranicznej imprezy „Skarby z cieszyńskiej trówały”. W odróżnieniu od poprzednich 3- lub 4-dniowych imprez potrwa ponad 2 tygodnie. Odbędzie się będzie w obu Cieszyńcach w dniach od 15 września do 2 października.

„Trówał” organizują tradycyjnie instytucje i stowarzyszenia kulturalne z obu stron Olzy, a głównymi organizatorami są Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości i wydział edukacji i kultury Urzędu Miejskiego w Cieszyńcu oraz czeskokocieszyński ośro-

dek kultury „Strzelnica”. Chodzi zaś o interdyscyplinarne przedsięwzięcie, którego celem jest ożywienie wśród mieszkańców regionu zainteresowania

## Trówała pełna skarłów

historią lokalną, tradycją i sztuką. Ważne znaczenie ma też promocja lokalnego potencjału kulturowego.

„Skarby z cieszyńskiej trówały” to przede wszystkim cały szereg warsztatów, wystaw, spektakli teatralnych, spotkań autorskich, konkursów, prezentacji... Trudno je tu wszystkie wymienić. Warto jed-

## KOLEJNY PROJEKT CENTRUM PEDAGOGICZNEGO Euroregion sportowy

**CZ. CIESZYŃ/LIGOTKA (kor)** - Czeskokocieszyńskie Centrum Pedagogiczne dla Polskiego Szkolnictwa Narodowościowego zrealizowało kolejny projekt sfinansowany przez UE. Tym razem było to 2-dniowe spotkanie nauczycieli wychowania fizycznego szkół z całego Euroregionu Śląsk Cieszyński, które odbyło się w ub. piątek i sobotę w Cz. Cieszyńcu i Ligotce Kameralnej.

W zorganizowanym przez PCP spotkaniu wzięło udział 60 pedagogów, po 30 z polskiej i czeskiej części Euroregionu. W pierwszym dniu zajęcia przebiegały w sali czeskokocieszyńskiego ośrodka „Strzelnica”, w polskiej podstawówce przy ul. Havlíčka i czeskiej szkole „Pod dzwonek” w Sibicy. Warsztaty prowadzili m.in. **Krzysztof Skalik** z katowickiej AWF („Radosny ruch przy muzyce”), **Soňa Formánková** („Nietradycyjne pomoce na lekcjach WF”) i **Ferdinand Mazal** („Cry ruchowe - zabawa, integracja, przyjaźń”, oboje z Wydziału Kultury Fizycznej Uniwersytetu Palackiego w Olomoucu).

Pod wieczór wuefici wyjechali do Ligotki. Podczas wieczornego spotkania integracyjnego uczestnicy warsztatów pod kierownictwem **Marka Gryczy** - kierownika zespołu „Oldrzychowice” i też wuefisty - nauczyli się tańców regionalnych. W sobotę natomiast organizatorzy spotkania wspólnie z **Krzysztofem Miturą** z harcerskiej drużyny „Opty” zaprosili nauczycieli do „Bitwy o Slonsk” i czesko-polskiej gry komunikacyjnej w słowa. Nieopodal stanowiska harcerzy wyrosła też dodatkowa atrakcja - park linowy, zbudowany przez animatorów kultury fizycznej z Centrum Linowego w Olomoucu.

## F. Świder »Na strychu«

**CZ. CIESZYŃ (kor)** - Do 2 października miłośnicy sztuki mogą w czeskokocieszyńskiej „Strzelnicy” zwiedzać wystawę dzieł niezującego już zaołziańskiego malarza i rzeźbiarza z Karwiny, **Franciszka Świdra**. Obrazy, grafiki, rysunki (wśród nich szkice do „Brygady kulturalnej”, która przed laty zdołała jedną ze ścian restauracji hotelu „Piast”), karykatury i drobne rzeźby artysty, jednego z założycieli przedwojennego Śląskiego Związku Literacko-Artystycznego, a po wojnie Sekcji Literacko-Artystycznej, wystawione są w saloniku muzycznym oraz w galerii „Na strychu”.

To właśnie „Na strychu” odbył się w ub. piątek wernisaż wystawy, w którym wzięło udział m.in. sporo przyja-

ciół Świdra z czasów SLA-owskich. Wystawę otworzyła wnuczka artysty, **Anna Świder** (plastyczka, absolwentka cieszyńskiej Filii UŚ). Z poglądami i filozofią życiową bohatera wieczoru uczestnicy wernisażu mogli się zapoznać bezpośrednio z ust samego... Świdra. Organizatorzy bowiem wyświetlili podczas wernisażu film „Osamielý běžec”, który w swoim czasie o artyście zrealizowała czeska telewizja.

Szkoda tylko, że podczas wernisażu wystawy jednego z najwybitniejszych zaołziańskich polskich artystów nie padło ani słowo o tym, że był on Polakiem. Zresztą cały wernisaż - nie wiedzieć dlaczego - prowadzony był wyłącznie po... czesku.



W wernisażu wystawy Franciszka Świdra wzięli udział przyjaciele artysty z czasów SLA-owskich, wśród nich m.in. Monika Milerska i Bronisław Liberda.

**Sekcja Kobiet ZG PZKO i MK PZKO Olbrachcice zapraszają na**

**BABSKI FESTYN** w Domu Robotniczym

w Olbrachcicach w sobotę 17. 9. 2005 od godz. 13.30

W programie:

**Chór Mieszany i Teatrzyk DROPS MK Olbrachcice, piosenkarz Michał Rzeszut ze Stonawy, orkiestra rozrywkowa rodziny Palowskich, wędryńscy GIMNAŚCI. Bufety, koło szczęścia, zabawy dla dzieci, wspólne śpiewanie.**



0 5 1 0 8

GL-499













